

3. Motioner till nästa års sammanträde insändas till undert. före 1 dec. 1943.
4. Årsavgift — 50 kr. — insändes till Kantor Gustafsson före 1 dec. 1943

Hav godheten anteckna det i P. M.

Stockholm i april 1943

Gabriel Grefberg
sekr.

(Forts.)

Subskriptionsanmälan för Missale för Lunds stift av år 1514

I faksimileedition

För att reglera den kristna gudstjänsten utgavos under medeltiden genom biskoparnas och domkapitlens försorg de nödvändiga liturgiska trycken för de olika stiftet, nämligen missalen, vilka reglerade mässans ordning, och breviarier för tidegården. Också för Nordens stift utgavos sådana liturgiska böcker, vilka numera äro bevarade endast i ett fåtal exemplar. De äro ur typografisk synpunkt ofta mycket förnämliga och såväl i kulthistoriskt som allmänhistoriskt avseende ytterst betydelsefulla. Ännu har dock intet av dem gjorts tillgängligt i modern upplaga.

Laurentius Petri Sällskapet, som bl. a. tagit till sin uppgift att utgiva urkunder, vilka belysa vårt lands äldre gudstjänstshistoria, planerar att i faksimiletryck utgiva det för Lunds stift år 1514 i Paris tryckta missalet. Det är en ståtlig foliant i stort kvartoförmåt om 275 blad, tryckta i svart och rött, ett typografiskt mästerverk. Avsikten är, att nytrycket skall föreligga färdigt år 1945 till 800-årsminnet av Lunds domkyrkas invigning.

För utgivandet har Sällskapet vänt sig till hovintendent John Kroon, A. B. Malmö Ljustrycksanstalt, som gjort sig väl känd genom sina tidigare reproduktioner av äldre bokverk, bl. a. den vackra faksimileeditionen av Gustav Wasas bibel 1540—1541. Han har välvilligt åtagit sig icke blott att ansvara för Lundamissalets utgivande utan även att ombesörja arbetet med insamlandet av subskriptionen och med verkets distribuering.

Teol. lic. Bengt Strömberg, Lund, har åtagit sig att skriva en inledning och att utarbete ett utförligt register. Detta register kommer att göra volymen användbar också för dem, som icke äro närmare förtrogna med medeltidens gudstjänstliv.

I förhoppning att dessa planer mötas med förståelse vill Sällskapet härmed rikta en vördsam anhållan till Lunds stifts prästerskap och till andra intresserade att genom subskription stödja företaget. Då detta missale säkerligen en gång funnits i samtliga kyrkor inom Lunds stift, som då även omfattade församlingarna i Halland, vågar Sällskapet även utsträcka denna vädjan till församlingarna och deras kyrkostämmor och kyrkofullmäktige, i för-

hoppning att de ville anslå medel till att åter införliva den ståtliga volymen med kyrkornas arkiv.

Subskriptionspriset för inbundet exemplar blir 100 kr. inklusive omsättningsskatt och frakt. Provtryck kan erhållas från hovintendenten John Kroon, Malmö Ljustrycksanstalt, Malmö.

Det är nödvändigt för med verkets utgivande sammanhängande förarbeten, för bestämmande av upplagens storlek o. s. v., att subskriptionen genomföres före detta års slut. Sällskapet hemställer därför att subskription tecknas på bilagda rekvisitionsblankett, som insändes till hovintendent John Kroon, Malmö, *senast den 1 januari 1944*, efter vilken tid subskriptionspriset kan komma att höjas. Om möjligt torde subskriptionsavgiften samtidigt inbetalas till »Missale lundense» Malmö, postgirokonto nr 263858.

För Laurentius Petri Sällskapet:

Knut Peters
Kyrkoherde, v. ordf.

A. Adell
Kyrkoherde, ordf.

Pehr Edwall
Stiftsadjunkt, sekr.

*

*

*

Till denna Sällskapets subskriptionsanmälan av faksimileditionen av Missale Lundense har biskop Edv. Rodhe i Lund gjort följande uttalande och anbefallning:

Lunds domkyrka kommer att 1945 fira 800-årsminnet av den färdiga domkyrkans invigning, och med anledning därav kommer domkyrkorådet att utgiva en festskrift, skildrande särskilt domkyrkans andliga historia såsom stifts- och församlingskyrka. Markerat framträdde domkyrkan såsom stifts- och församlingskyrka under medeltiden, varom det år 1514 utgivna Missale Lundense bär vittne. Av Laurentius Petri Sällskapet ha anstalter träffats att i faksimiltryck utgiva nämnda missale. För visso vore det en värdig firning av Lunds domkyrka, om det kunde ske till 1945. Utan understöd från allmänheten är detta icke möjligt, ty särskilda anslag kunna icke påräknas.

Kyrkorna i Lunds stift skulle här kunna räcka en hjälpande hand genom att för sina arkiv försäkra sig om ett exemplar av det nyutgivna missalet. Lämpligast synes mig vara, att, om kyrkoråd och kyrkostämman icke skulle vilja teckna subskription, prästerna intresserade någon eller några personer inom församlingen att, såsom gåva och därmed också såsom hyllningsgärd till domkyrkan såsom stifts- och församlingskyrka, överlämna till sin hemförsamlings kyrka ett exemplar av missalet. Jag tvivlar icke på att subskriptionen på denna väg skall bliva så omfattande, att utgivandet av missalet säkerställes.

Lund den 27 aug. 1943

Edv Rodhe.